CAPUT III.

DE RELIQUIS CAUSARUM GENERIBUS.

ART. I. De causa materiali et formali	1166
ART. II. De causa finali et objectiva	1174
ART. III. De causa exemplari	1191
ART. IV. Comparantur quatuor genera causarum inter se	1198
ART. V. De casu, fortuna et fato	1204

INTRODUCTIO

IN METAPHYSICAM

Aggredimur tractationem altissimæ illius scientiæ, quam humanarum omnium disciplinarum principem ac dominam dicunt (1) et quatuordecim libris pertractavit Aristoteles, nominibusque designavit *sapientiæ* (2), *Philosophiæ* (3), *primæ Philosophiæ* (4), *Theologiæ* (5) ac *Metaphysicæ* (6). Hoc tamen postremum nomen præ cæteris invaluit, ab inscriptione Aristotelicorum hac de re librorum derivatum, quos τὸν μετὰ τὰ φυσικὰ, id est, de iis, quæ sunt post *physica* seu *naturalia*, vel ipsemet Philosophus vel aliquis ex ejus discipulis inscripsit. Cujus scientiæ ante omnia natura, realitas, objectum atque attributa declaranda sunt hic exordii loco.

- (1) Vide S. Thom., in *Proem.* in libros *Metaphysicor.*
 (2) Arist. lib. 1 *Metaphys.* cap. 2.
 (3) Arist. *Metaphys.* lib. 4, cap. 2, text. 5.
 (4) Arist. lib. 4 *Metaph.* cap. 2, text. 4, et lib. 6, cap. 1, text. 3.
 (5) Arist. lib. 6 *Metaphys.* cap. 1, text. 3; lib. 11, cap. 6. Cfr. S. Thom. opusc. de *Trinit. super Boetium*, quest. 5, art. 1 fin. corp. et art. 4 fin corp.; 3.º *Contra Gent.*, cap. 25. Item. *Quod est tantum*...
 (6) *Metaphysica* vocatur etiam ab Aristotele (lib. 1 cap. 1.º) *frudentia*, non tamen proprie, sed per analogiam, «quia sicut in practico prudentia, ita in speculativo hæc sapientia maxime expetenda est.» inquit Suarez, disp. 1. *Metaph.* initio.

Varia nomina
Metaphysicæ.